. TreHepalieH

OINIUTHHA JIEBAP S+ KOMUNA DIBER

Cexmop 3a yp6anuzam,sicueomua cpeduna, noxanen exonomexu
Ppaseqj, komyHanHu dejuocmu, coobpakaj u namuuima

Oodoenenue 3a ypbanusam, scusomnama CpeouHa u noKaneH
EKOHOMCKU pa3zeoj

Sektori per urbanizém, mjedis jetésor, zhvillim lokal ekonomit, puné
komunale, komunikacion dhe rruge

Njesia per urbanizém, mjedis jetésor dhe zhvillim ekonomik lokal

Bpoj / Numér: 10-925/2 on/ data 10.10.2019

, Bp3 ocHoBa Ha usten 65 cras (6) ox 3akoHOT
' 3a KHBOTHA cpenuna (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PM,, op.
- 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
< 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
- 192/15, 39/16, 42/16 u 99/18), I'panoHayanHUKOT Ha

. Omuryna Jle6ap monece

OLIIYKA

3a HecnpoBeayBame HAa CTPATErHCKa OeHa

1.3a mnanckuot nokyment “JletaneH ypGaHHCTHUKH

- miaH 3a gen ox brokx 9, KO Jle6ap 2- Ommruna

Hlebap, co nmancku mepuon 2019- 2024” koj ce Hocu

© COIJacCHO 3aKOHOT 3a MPOCTOPHO W YpOAHHUCTHYKO

nnanupame (Cin. Becauk Ha PM 6p. 199/14, 44/15,
193/15, 31/16, 163/16, 64/18 u 168/18), 3akouor 3a
 ypbaHo zenenuno (Cn. Becuuk na PM 6p. 11/18),
 TlpaBumHukoT 3a CTaHmapoH W HOpPMaTHBU 32
- ypGanucTiuko mnanupame (Cn. Becuuk na PM 6p.
. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16,
- 33/17 u 86/18) wu IMpaBunHuKOT 3a mobiuckaTa
- coapxuHa, (opMa W HauMH Ha oOpaGoTka Ha
ypOaHUCTHYKH IU1aH, JieTanexH
. YPOQHHCTUYKM NyiaH, ypOAHUCTMUKM TUIAH 3a Ceo,
. YpOAHMCTMYKM TIaH BOH HACENEHO MecTo |

. PerynamMcKu IJIaH Ha TeHepaleH ypOaHUCTHYKH

miaH, (opmara, COINpXMHaTa ¥ HAYHHOT Ha
06paboTka Ha ypOGAHUCTHIKOIIAHCKY OKYMEHTALUH
. M 2pXHTEKTOHCKO-YPOaHHUCTHUYKHOT  TPOEKT U
. compxkuHara, GopMaTa M HAYHHOT Ha o0paboTka Ha

TIIPOEKTOT 3a HHPpacTpykTypa (Ci1. BecHuk Ha PM.6p.

142/15), He e moTpeGHO na ce CIIpOBEJE CTpaTerucka
OLCHA Ha BIMjaHWETO BP3 JKUBOTHATA CpEIMHA
COrnacHo 4sieH 65 011 3aKOHOT 3a JKUBOTHA CPEIUHA.

 2.0mnykata  3aemHO  co  Qopmymapute  3a
© OmpenenmyBame Ha TOTpedara o CIIPOBENYBaE

. OIHOCHO HECTIPOBELyBame Ha CTpaTerucka oleHa ce

o0jaByBa Ha BeOG crpaHara Ha OmmuTHHA Jebap
- (www.dibra.gov.mk).

N& bazé t€ nenit 65 alinea (6) t& Ligjit pér
ambientin jetésor (,,Gazeta zyrtare e RM-sé »s AL
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 dhe 99/18), Kryetari i Komunés
Dibér sjell

VENDIM

pér moszbatim t& vlerésimit strategjik

1.Pér  dokumentin planifikues “Planin  detal
urbanistik pér pjesé t& Bllokut 9, KK Dibér 2-
Komuna Dibér, me periudhé planifikimi 2019-2024”,

i cili sillet né baz& t& Ligjit pér planifikim hapsinor -

dhe urbanistik (Gaz. zyrtare e RM-sé nr. 199/14;
44/15; 193/15; 31/16, 163/16, 64/18 dhe 168/18),
Ligjit pér gjelbérim urban (Gaz. zyrtare e RM-sé nr.
11/18), Rregullores pér standarte dhe normativa pér
planifikim urbanistik (Gaz. Zyrtare e RM-s& nr.
142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16,
134/16, 33/17 dhe 86/18) dhe Rregullores pér
pérmbajtien mé t& afért, formén dhe ményrén e
pérpunimit t€ planit gjeneral urbanistik, planit detal
urbanistik, planit urbanistik pér fshat, planit
urbanistik jashté vendbanimeve dhe planit rregullues
t& planit gjeneral urbanistik , formén, pérmbajtjen
dhe ményra e pérpunimit t& dokumentacioneve
urbanistike planore dhe projektit arkitektoniko-
urbanistik dhe pérmbajtja, forma dhe ményra e
pérpunimit t€ projektit pér infrastrukturé (Gaz.
Zyrtare e RM-s¢ nr. 142/15), nuk nevojitet t&
zbatohet vlerésimi strategjik i ndikimit né ambientin
jetésor, kjo né bazé t& nenit 65 t& Ligjit pér mjedisin
jetésor.

2.Vendimi  bashkangjitur me formularét pér
pércaktim t&€ nevojés pér zbatim ose moszbatim té
vlerésimit strategjik shpallet n& ueb fagen e Komunés
Dibér (www.dibra.gov.mk).




3.CornacHo kputepuymure 3a OIpeelyBambe Ha Toa
Adll €JICH IUIAHCKH JIOKYMEHT WMa BIIMjaHWe Bp3
. JKUBOTHATa CPEAMHA OX 4ieH 65 cTaB (4) on 3akoHOT
. 3a XHBOTHa CpenviHa ¥ BP3 OCHOBA Ha MOJATOLHTE OJ
~ Tpusior 2 ua IMpasunuukor 3a (opmara, conpxunara
U 00paseLOT Ha OJUTYKaTa 3a CIPOBELYBaE OTHOCHO
HECTpOBENyBatbe Ha CTpaTerMcka OleHa U Ha
hopmymapure 3a norpe6a ox CIPOBEyBa-E OAHOCHO
HECIIPOBETYBakE Ha CTpaTerucka OLleHa
AOHECYBAETO Ha IUIAHCKUOT NOKyMeHT “letanen
ypOaHuCTHYKY MNaH 3a 1enm o Biok 9, KO [lebap 2-
Onmwrura Jle6ap, co miancku nepuon 2019- 2024”
HEMa Nla ¥MMa HeraTMBHO BIIMjaHHE BpP3 KHBOTHATa
CPEnMHA Ol CIIEHUTE TIPUYUHU:

- 3a npeaMeTHara rpajiexHa napuesa ke ce NpeaBUaN
OCHOBHa HameHa Al- IOMyBame BO CTaHOEHH KyKi,
A2- nomyBame BO craHGenu srpand, Bl- manu
KOMEpLMjallii U NeNOBHM HaMeHu, [[1- MapKOBCKO
seneHuwno u El- xomynanna uHdpacTpykTypa. Bo
TIIAHCKHOT JIOKYMEHT Ke Ce COIpXaT Mepku 3a
3aluTHTa Ofl CHTE aCMeKTH, a OBO]j MIAHCKU AOKYMEHT
HEMa 3HaYMTENHO BJIMjaHUe BP3 KUBOTHATA CPEIMHA
M 31paBjeTro Ha syfero. Ke ce  0BO3MOH
BajopusalMja W adupmaimja Ha MPOCTOPOT U
3aJOBONyBabe Ha MOTPEOHTE Ha KMTEUTE HA OBO]
TUTAHCKH oridar.

-HE Ce mnpenBunysaaT OGJEKTM CO JEJHOCTH KOW
. 3HAYUTENHO Ou Ja 3aranmysane sxuBoTHaTta cpemuma
WA 32 KOW Ce BPIIM OLECHA HAa BIHMjaHUETO Bp3
.. JKHBOTHaTa cpeuHa (4IeH 65 Touka 2 U 3 011 3aKOHOT
| 32 KMBOTHa CpenuHa).

4.Ilpotus oBaa Omiyka Moxe 4a ce MomHece skanGa
A0  MUHHCTEPCTBOTO 3a  KMBOTHA CpeiuMHa H
. TIPOCTOPHO MIaHUparke BO POK OX 15 AeHa om JeHoT
Ha 00jaByBameTO Ha OITyKaTa Ha BeG CTpapgFa

3.N& bazé & kritereve pér pércaktim té asaj se nése
nj¢ dokument planifikues ka ndikim n& ambientin
jetésor nxjerur nga neni 65 alinegja (4) t& Ligjit per
mjedisin jetésor dhe n& bazé t& t& dhénave nga
shtojca 2 e Rregullores pér formén, pérmbajtjen dhe
fletés t&€ vendimit pér zbatim ose moszbatim t&
vlergsimit strategjik dhe nga formularét pér nevojén e
zbatimit ose moszbatimit t& vlerssimit strategjik
sjellia e dokumentit planifikues “Planin detal
urbanistik pér pjesé t& Bllokut 9, KK Dibér 2-
Komuna Dibér, me periudhé planifikimi 2019-2024
nuk do t& ket& ndikim negativ n& ambientin jetésor
pér shkaqet né vijim:

- Pér parcelén ndértimore né 1énds do t& parashikohet
destinimi baz& Al- banim né shtépi banimi, A2-
banim né ndértesa banimi, B1- destinime t& vogla
komerciale dhe afariste, D1- gjelbérim parku dhe E1-
infrastrukturé komunale. N& dokumentin planifikues
do t& pérmbahen masat pér mbrojtie nga t& gjitha
aspektet, ndérsa né até dokument planifikues nuk ka
ndikim & rréndésishém né ambientin jetésor dhe
shéndetin e njerézve. Do t& mundésohet valorizimi
dhe afirmimi i hapésirés dhe plotésimi i nevojave té
banoréve n& k&té pérfshirje planore.

-nuk parashikohen objekte me destinime t& cilat n&
ményr€ t€ konsiderueshme do ta ndotnin mjedisin
jetésor ose pér & cilat kryhet vlerésim i ndikimit n&
mjedisin jetésor (neni 65 pika 2 dhe 3 e Ligjit pér
ambientin jetésor ).

4.Kundér kétij vendimi mund t& adrresohet ankess
deri te Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor né afat prej 15 ditésh nga dita e shpalljes s¢
Vendimit né veb fagen.



